*Votum emissum ante, & dispensandum
Matrimonium.*

75 **S**I quis, vel quæ voto continentiae antea emissa nulla obtenta dispensatione, adeoque cum gravi culpa, contraxit Matrimonium, etiamsi non consummaverit, multò magis, si jam consummaverunt, liquidò dispensat Episcopus ad petendum debitum solum (remanente firmo voto quoad utpotè ad non se polluendum, non fornicandum, servandam castitatem conjugis mortuam) non amplius per accidens, sed per se potestate ordinaria per consuetudinem legitime obtentam: quæque idem poterit per Privilegium Confessorum Mendicans, ut §. 2. ostensum est, nec aliud addendum.

*Votum emissum, & dispensandum post
Matrimonium.*

76 **S**I quis, vel quæ post contractum Matrimonium votum castitatis emisit sine licentia alterius conjugis cedentis juri suo, jam ex dictis liquet, ordinario posse dispensare Episcopum, & per consequens etiam Privilegiatum. Non enim potest vivere absolutam, & integram castitatem in praejudicium alterius conjugis, cui reddere debitum iustitia obligatur: vovit ergo solum castitatem partialem, & secundum quid, scilicet non petere debitum, quale votum reservatum non est. At vero si quis, vel quæ vovit castitatem integram cum consensu alterius conjugis approbativo, ac cedente juri suo: ut cum ambo conjuges mutuo confiteantur

idem votum emittunt, dubium non est, Episcopum posse dispensare per accidens, ratione urgentis necessitatis ob periculum incontinentiæ imminens, antequam possit recurri ad Pontificem: probabilissimum etiam posse dispensare per se, Jure ordinatio per consuetudinem quaesito; sicut si votum esset emissum ante contractum Matrimonium: eadem enim utrobique est ratio periculi incontinentiæ. Ita expressè supponit noster *Rodriquez O. Q. Regul. tom. 1. q. 62. a. 2.* Et cum aliis docet *Tamburinus lib. 3. c. 16. §. 4. num. 45.* contra alios ideo negantes; quòd tunc non teneatur cohabitare simul (sicut si votum ab uno ante Matrimonium contractum esset emissum) ideòque non urgeat periculum incontinentiæ, quod est radix dictæ consuetudinis: Sed

¶. Facile negando conseq. Quia licet illud periculum fuerit radix, tamen occasione illius inducta est absoluta consuetudo, quæ in conjugatis possit ab Episcopis dispensari: & reverà semper viva conjugè, sive cohabitante, sive non, urget adhuc illud periculum. Sed nunquid eo casu poterimus etiam dispensare Privilegiati? Negat discretè *Rodriquez l. cit. Quia, inquit, facultas impetrata tantum fuit pro illis, qui ante Matrimonium contractum votum simplex castitatis emisserunt: non tamen pro illis, qui post contractum Matrimonium votum continentia fecerunt.* Hæc ille. Et verissimum est, non posse vi Privilegii illius Pii V. vivæ vocis Oraculo concessi: probabile tamen, & ex dictis inferri videtur, posse vi alterius privilegii

388 *Traet. III. In II. Præcept. Decal. Cap. III.*
dispensandi in omnibus votis, in quibus potest
Episcopi potestate ordinaria. Sed ego nihil
mare ausim: ordinariâ & tutissimâ viâ ad Episcopum
recurrendum censeo.

78 Advertendum autem hic semel pro semper
dispensatio hujusmodi in voto castitatis, sive
sive post Matrimonium; sive ab Episcopo,
Privilegiato concessa, non sit totalis, & absoluta
partialis tantum pro usu hujus Matrimonii,
diu durat. Cum enim tota ratio istius facti
dispensandi sit urgens necessitas, ipsa dispensatio
concessa non potest se amplius extendere, quia
ipsa necessitas postulet. Unde talis, cum quod
Matrimonium contrahendum, vel post contractum,
ad eum utendum ab Episcopo, vel Privilegiato
dispensatum est in voto continentiae, solum dicitur
de Matrimonio debitum petere, ac reddere post
de reliquo remanente voto firmo & reservato.
interea teneatur servare castitatem conjugalem
(non fornicando, polluendo, morosè delectando
aliis, &c.) & post obitum conjugis, servare casti-
tatem integram, etiam abstinendo ab alio con-
jugio: quia nec prior necessitas, nec consequens
dispensatio se eousque extendebat. Secus veni-
ciendo peccabit contra votum suum non ab Episcopo
quàm Summo Pontifice integrè dispensabile. *Le-
gentissimè Card. de Lugo Respon. Moral. lib. 6. c. 1.*
1. Ubi latè explicat, quòd etiam, quando Summus
Pontifex dispensat cum illigatis voto simplici
castitatis, non dispenset integrè, sed solum in parte
nimirum respectu copulae conjugalis, & ut

tantum Matrimonii; indèque rectè infert votum illud, etiam post dispensationem Pontificiam, quoad reliquas partes castitatis manere reservatum.

Tandem quoad dispensationes votorum aliàs⁷⁹ Episcopi & privilegiati conveniunt in hoc, quòd utrique possint vota dispensare, vel commutare, etiam extra Sacramentum confessionis, imò etiam absentibus. Quia pro neutris ullo jure, vel clausula istud exercitium ad solum forum Sacramentale restringitur: ut videre est apud Sanch. l. 4. Moral. c. 43. & alios passim. Præter autem differentiam particularem in votis reservatis §. 2. in fine assertam, generaliter differunt sicuti excedentes, & excessi. Ex una parte, Episcopi possunt suam potestatem dispensandi, vel commutandi vota aliis delegare: quia in ipsis hæc potestas est ordinaria: at Mendicantes non possunt, quia Delegati sunt. Ex altera parte, Mendicantes possunt exercere sua Privilegia circa omnes Fideles ad ipsos undecunque accedentes, agunt enim nomine Pontificis: Episcopi autem qui per suam Jurisdictionem agunt, ultra suos Diocesanos se extendere nequeunt. §. Extensionem facultatis dispensandi in votis ad juramenta, combinabo infrà Sect. 4. §. 2. Regula 3. cum facultate commutandi.

SECTIO IV.

Votorum, ac juramentorum commutatio.

SUMMARIUM.

80. Voti commutatio est translatio obligationis ab una materia ad aliam, &c.

B b 3

81. Ee

81. *Etque in opus manifestè melius, Deoque gratius
& sanctè fieri potest ab ipsomet vobente.*
82. & 83. *An verò ab ipsomet vobente fieri possit in
priori æquale, utrumque propabile est.*
84. *In opus autem minus, necessariò fieri debet ab alio
testatem habente?*
85. *Quam vota commutandi potestatem habet, qui potestatem
habet dispensandi in iis; ut Pontifex respectu omnium
Episcopi, & Pralati Exempti respectu suorum.*
86. *Ac etiam Confessarii privilegiati seu Mendicantes.*
87. *Quæcunque autem vota, & qua ratione reservata
Pontifici quoad dispensationem, eadem ratione
servata sunt quoad commutationem.*
88. *Et e contra quacunque ratione eorum dispensatio
esse reservata, eadem cessabit esse reservata commutatione.*
89. *Usque ad n. 94. Qui in jubileo & se obtento obtulit
vel etiam noluit petere voti sui commutationem,
petere potest, etiam post multos annos, à quocumque
Confessario tunc approbato. Doctrina Confessantis
notanda.*
94. *Quaratione potestas dispensandi vota extenditur
ad sacramenta pia, & vota jurata, eadem ratione
extenditur ad ea commutanda. Usque ad n. 102.
rum doctrina multum notabilis: qua scilicet
vota commutari possint iuramenta pia?*
102. *Quæcunque vota, vel iuramenta in præjudicium
dispensari non possunt, nec etiam ordinaria
commutari possunt.*
104. *Excipiuntur & resolvuntur varii casus valde notandi.
Usque ad n. 115.*
115. *Usque ad n. 121. An, quando, & qualis ratio
causa commutandi vota, &c.?*
121. *Usque ad n. 126. traditur modus, & quatuor Regule
commutare volenti plurimum observanda.*
- Usque ad n. 134. recensentur exempla authentica,
suaque varii.*
134. *Observationes, corollaria, & casus varii.*

ASSERTIO IV.

VOtorum commutatio, omnium sensu, est trans-
latio obligationis à materia voti prius facti ad
aliam materiam priori subrogandam, ea in opus
manifestè melius, Deoque gratius propria voventis
authoritate fieri semper potest; non item probabilius
in aequale: certo non in minus; sed requiritur po-
testas superior; causa rationabilis: modusque con-
ueniens. Idemque dicendum de commutatione
Juramentorum, salvo jure tertii.

§. I.

Propria auctoritas.

I. Votorum commutatio in opus manifestè
melius, Deoque gratius proprio voventis
arbitrio, non licitè modò, verùm & sanctè semper
fieri potest. Negent licet graves DD. Antiqui, *In-
nocent. Hostiens. Abbas, D. Bonaventura, Richar-
dus, alii*; est tamen jam communis recepta, & cer-
ta sententia DD. *Lessius l. 2. c. 40. num. 101.* Et
optimè declarans *Sanch. l. 4. Moral. c. 49. n. 4.*
Suar. l. 6. de voto c. 18. n. 4. Laym. cit. c. n. 19. alii
passim. Sumitur ex *c. 1. de vot. & ex c. 2. Fureju-
rand.* Ubi dicitur: *Propositum, sive promissum, non
infringit, qui illud in melius commutat.* Ratio est: quia
votum est promissio facta Deo de meliori bono: at
constat, quantò melius, & præstantius est bonum,
tantò Deo gratius, & acceptius esse; quamobrem
qui opus Deo promissum in melius commutat, is
Deo abundantius satisfacit. Quemadmodum enim
bonum melius continet in se semper eminenter mi-
nus bonum, ita consequenter solutio melioris emi-
nenter

nenter

nenter continet solutionem minoris boni: de
 modò sit manifestè melius, & gratius Deo, in
 voventi sinè tergiversatione, vel dubitatione
 stet se votum suum in melius commutare, ut si
 vovisti eleemosynam certo pauperi, qui tamen
 dum acceptavit, liberè potes dare alteri magis
 ti. Si vovisti linteamen Ecclesiæ, liberè potes
 mutare in Calicem, vel aliud ornamentum
 majoris. In dubio autem stabit possessio pro
 ligatione voti jam determinata ad certam
 riam, quæ privata voventis autoritate mutari
 potest. Ut si vovisti jejunium, non potes a
 tuo commutare in Orationem, si non constet
 tunc esse gratiorem Orationem, vel saltem
 festè æquè gratam, juxta dicenda N. III. Exc
 da autem hîc sunt vota reservata & præjudicia
 tertio, de quibus §. *seq.* parebit.

§2 II. Verius est commutationem, voti in
 quantumvis æquale visum, non posse propri
 ventis autoritate fieri. Est itidem communis
 sine dubio probabilior sententia DD. cum *Sanc*
Sanch. Laym. cc. II. Ratio: quia non potest
 pro alio solvi, nisi constet de creditoris, vel pro
 sarii consensu: at non constat nobis Deum com
 tire, ut pro determinato voto solvatur ipsi
 etiamsi æquale: quin potius videtur velle, ut
 in determinata specie fideliter reddatur. Ne
 enim hîc adest ratio interpretationis divinæ Vol
 tatis, sicut adest in commutatione voti in mel
 Quod si occurrat causa ita commutandi votum
 aliud, eam cognoscere ad Superiorem pertinet
 III. Co

III. Certè tamen etiam probabilis est sententia op-83
posita affirmans, quamlibet proprio arbitrio com-
mutare posse votum suum in aliud opus manifestè
æquale. Sic *Major, Henriquez, Rodriq. Medina,*
aliisque citr. Diana p. 3. tr. 11. *resolut.* 48. Tamb.
l. 3. Dec. c. 16. §. 5. n. 14. & probabile fatetur Suar.
cit. l. 6. c. 20. n. 4. Ratio est: quia si materia est
evidenter æqualis, non potest non esse Deo æquali-
ter grata, nobisque proficua; neque enim cultui
Dei, neque salutis nostræ aliquid derogatur, quan-
do aliud æquè bonum præstamus. Adde etiam ho-
mini per æquale satisfieri, si ipse invitus non sit. At
Deum non esse invitum ad opus æqualiter bonum,
satis ob suam benignitatem præsumere debemus;
ergò & ipsi satisfiet. Est quidem opus promissum
Deo, eò ipso, quo promissum est, cæteris paribus,
melius non promisso: at certè vovens volens satis-
facere Deo per aliud æquè gratum Deo, eam boni-
tatem operis promissi transfert in opus subroga-
tum, & sic efficit etiam formaliter æquale. Cæterum
notant Doctores hujus probabilis sententiæ opus
subrogatum debere esse manifestè, & evidenter æ-
quale operi promisso per votum: & quia hoc digno-
scere plerumque difficile est, ne fallamur in subro-
gando, consulendum esse, ut aliquantò plus subro-
getur, cum quis propria autoritate vult commu-
tare votum suum. Vides jam, quàm consultius sit
eo casu petere commutationem ab habente pote-
statem commutandi, quippe qui in hoc aliquantò
liberior est, ut infra patebit. Maneat ergò prior sen-
tentia & probabilior, & tutior.

84 IV. Tandem certum apud omnes est, votum propria autoritate non posse commutari in opus minus bonum quomodocumque, sed id necessariò debere fieri autoritate Superioris Ecclesiasticæ ordinariæ, vel delegatæ. Quia quæ admodum omne votum contrahit vinculum spiritualis obligationis ad Deum, ita omnis voti solutio spectat ad potestatem spiritualem jurisdictionis, ea solutio fiat per dispensationem, siue per commutationem tantum: alioquin frustra conferrentur Privilegia commutandi vota. Et quæ commutatio voti in aliquid notabiliter minus potest fieri, nisi per potestatem dispensandi: enim remittitur partialis obligatio voti, quæ est partialis dispensatio. Commutatio autem in aliquid non notabiliter minus, seu paulò minus (cùm parum pro nihilo reputetur) adhuc potest fieri & debet fieri per potestatem commutandi, ut videbimus.

§. II.

Potestas commutandi vota.

REGULA I.

85 **Q**uisquis habet potestatem dispensandi votum, etiam commutandi habet. Res liquida potestate ordinaria; nimirum summum Pontificem in tota Ecclesia, Episcopum in sua Diocesi, Prælatum exemptum respectu suorum Religiosorum, sicut dispensandi, ita à fortiori etiam commutandi vota potestate ordinaria pollere, obligationem mox reddendam. Nec amplius dubia potestate delegata, quod videlicet, cuicumque

delegationem, vel Privilegium commissa, vel concessa est potestas dispensandi, etiam censeatur esse, & re ipsa sit commissa, vel concessa potestas commutandi vota proportionaliter. Sic (contra Navar. Sylv. Azorium, Sanchez & alios) communis & recepta jam sententia DD. Sotus, Henriquez, Syl. aliisque congestis, Suarez l. 6. de voto c. 12. n. 10. Laym. cit. n. 20. & alii moderni passim. Rationem dat Regula 53, in 6. *Cui licet, quod est plus, licet utique, quod est minus.* Quod maxime locum habet, si minus subordinetur majori, seu in eo contineatur, tanquam imperfectum in perfecto: at qui voti commutatio est velut imperfecta dispensatio, & multo minor illa: siquidem per dispensationem vinculum voti simpliciter tollitur, per commutationem autem solum secundum quid: quia ab una in aliam materiam transfertur; & certe, qui potest remittere totum debitum, post & partem. Accedit: quod raro admodum adsint causae, ob quas vota simpliciter relaxari, vel dispensari debeant aut possint, sed plerumque dispensationi commutatio aliqua adjungi debeat, & soleat: quare praesumendum est, mentem Pontificis conferentis alicui potestatem dispensandi in votis, esse, ut haec facultas exerceatur secundum consuetum Ecclesiae morem: nimirum, cum justa ratio totum condonandi non subest, commutando in aliud opus minus: quod si in minus, cur non etiam in aequale? ut prudenter arguit Laymanus *sapè cit. cap. 8. num. 10.*